
Tary István.
Felesleges mondani, hogy e név 

viselője a ceongrádmegyei tiszántúli 
járás íőszolgabirája. Felesleges arról 
is szót emelni, hogy ő tőről metszett 
magyar ember, ki az ország legma- 
gyarabb megyéjében Csongrádon szü
letett, saija egy régi, — minden izé
ben — magyar családnak.

De azt már nem felesleges han
goztatni — bár mindenki tudja is 
hogy mit hozott magával járásába, 
melynek élén csak két éve áll.

A midőn nevét lapunk homlok
zatára irtuk, nem czélunk őt a dicsé
ret múló virágaival lehalmozni, ettől 
tartózkodunk, mert ismerjük öt, meg
veti a hiú tömjénezést, s mindig be
éri az őszinte sziv egyszerű szózatá
val.

>

Tary nemes ambiczióval lépte át 
két év előtt e járás küszöbét. Jött, 
hogy részese legyen e járás lakossága 
minden öröme 
hozta azon lankadást nem ismerő tett
erőt, kitartást, nagy tudást, szeplőtlen 
karaktert, igazságos szivet, mely le és 
felfelé, — tehát mindenki iránt, — 
részrehajlatlanul dobog; azon hazafias 
szellemet, mély alkotmányos érzüle
tet, azon társadalmi megnyerő rutint, 
mik oly előnyösen jellemzik őt. Fé
nyes lelki tulajdonságok! Ezeket hozta 
magával közénk Tary, de meg is 
gyujtá e szép erények fáklyáját, s 
ifjú hévvel lobogtatja azt, hogy bevi
lágítsa azon métát, melyen ő jár elő, 
„hat, alkot, gyarapitu, vezetve a tö- 
kélyesedés czélja felé azon társadalmi 
hadsereget, mely zászlója alá szegődve 
követi őt a tettek mezején.

Községünkben Tary megérkezés 
egy szebb társadalmi jövő hirdetőj 
volt

bujának; magával
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A népünnepélyről.Homérosz is szundikál néha, igy 
járt az egykor vig, s vidámságáról is
mert mindszenti társadalom is, álomba, 
sőt lethargiába merült, kellett tehát, 
hogy e társadalmat valaki uj életre 
galvanizálja. Megtette ezt Tary és si
került is neki. Uj vér lüktet ma a 
mindszenti társadalom ereiben, s azon 
társadalmi kör, melyet Tary terem
tett: a „Polgári Körs melynek Tary 
az éltető eleme, vezére, útmutatója, 
még nagy eredményeknek lesz faktora 
a mindszenti társadalom átalakítása 
körül.

A műk hétfői „ Népünnepély “ 
szolgált nekünk ösztönül arra, hogy 
Tary nevét, — akár tetszik neki, akár 
nem, — lapunk homlokára Írjuk.

A népünnepélyt Tary szervezte, 
rendezte, ő izzadt, fáradt legtöbbet, 
hogy a mindszenti első népünnepély 
sikerüljön. Sikerült is kedves Főszol
gabíró ur! Fogadja érte bensőbb há
lánk s köszönetünk! Mindnyájunknak 
élvezetes órákat szerzett. Népünk pe
dig belátja az ily ünnnepélyek által 
azt, hogy vidáman, lelkesülve, a leg
jobb kedvben el lehet mulatni, tán- 
czolni, danázni a nélkül, hogy akár 
szóval, akár tettlegességgel egymást 
sérteniük kellene.

Ez a morális oldala az ön által 
rendezett „Népünnepély14 nek. Ön volt 
az ünnepély mozgató ereje, a rende
zők rendezője, láttuk izzadni, fáradni, 
láttuk, hogy éber figyelmét még 
legminucziózusabb momentumokra is 
kiteijeszté.

Népünnepélyi alakja soká élni fog 
emlékünkben.

Tagadhatatlan és el nem vitázható 
dolog, hogy a múlt évben megalakult „Pol
gári Kor“ a mindszenti társadalom közéle
tében egy egészen uj irányt : az egyetértő 
békesség áldásos szellemét s ezzel együtt 
olyan pezsgő forradalmat vitt be, a minő
nek példáját itt a múltakból hiába keres
sük.

A „Polgári Köru múlt deczemberi 
estéidéről sokaknak élénk emlékezetében 
él még bizonyára, boldogult, kedves főispá
nunknak buzdító szózata, mely az odaadó 
testvéri szeretőire ösztönzött mindnyájun
kat. A „Polgári Kör“ választmánya szivé
be véste a jó akaró tanácsokat; komoly 
igyekezettel halad a biztos utón előre, a 
az eddig széthúzó erőknek egyesítése mel
lett minden lehetőt elkövet, hogy a társa
dalmi érintkezés ezerféle nehézségeit le
győzvén, a lakosság egész összesógót irányt 
jelölő póldaadásával most és a jövendő 
időkre is egyesítse; erősítsen mindnyá
junkat a testvéri, igazi szeretőiben, s fok- 
rul-fokra haladván, szellemileg is egy emel
kedetteb b gondolkozást módot honosítson 
meg a társadalomnak egyes rétegei között.

A mig magyar ember él ebben a köz
ségben ; a mig lelkesedéssel dobog föl szi
vünk a dicsőséges múltnak szent hagyomá
nyai fölött: valamennyiünk előtt kétségen 
kívül áll, hogy mározius lö-ének örökre 
áldott emlékezete osztály-, rend- és rang- 
bülömbség nélkül büszkesége minden igaz 
magyarnak.

Ne feledjük egy pillanatra se, hogy 
az egész közönségnek ilyen örökös ünnep
napjává a „Polgári Köru tette nálunk e na
pot. A „Polgári Körtf indítványára hatá
rozta el Mindszent község derék képviselő
testülete márczius 15-ének a közönség örö
kös ünnepévé való avatását.

A nPolgári Köru most ismét a cselek
vés mezejére lépett. Költségekkel alig járó, 
de jóizü mulatságokban annál gazdagabb 
ünnepnapot kívánt szerezni a társadalom 
azon néposztályának, mely csak igen szű
kösen áldozhat nehány fillért a jóleső, de 
ritkán kínálkozó szórakozásra.

a

Tartsa Isten önt soká járásunk s 
községünk díszére!

0 . . . Mi, a kik látjuk, s tudjuk, hogy mi
lyen áldozatokkal vitte keresztül ezen szán
dékának megvalósítását a „.Polgári Köru%

.
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teg esernyővel hóna alatt, poros fáradtan. 
Meglátszott rajta, hogy hosszú útról jön, 
s csak akkor érkezett.

— Jó napot, Gentleman.
— Jó napot, Sir 1 Mi tetszik ?
— Indiából jövök oly czélból, hogy 

harczoljak a magyar szabadságért. Úgy 
látszik, későn érkeztem.

— Fájdalom, későn ; amint látja. — 
Tessék leülni. Leült, még hátrább löste 
kalapját, megtörölte izzadt homlokát, lába 
közé csapta rengeteg esernyőjét, s elmé
lyedt körmei tisztogatásának munkájába.

Henningston fülembe súg :
— Hagyja ön abba a levélírást Bel- 

grádba. Van már futárunk, aki meg 
áll a Downing Streetig.

— Ki az ? kérdezém.
— Ez itt ni, feleié.
— Ismeri ön ?
— Nem, de angol ember : ez elég.
Hozi-álép s vállára üt :
— What is the matter ? (Mi a baj ?)
— Rendben van önnek útlevele ?
— Rendben.
— Van pénze ?
— Van.
— Jó, a dolog ez : (elmondja eki.) 

Hát itt élet halál függ a peresektől. Em
berre van szükség, a ki meg sem áll Lon-

nem pihen, mig

sem

donig, se nem alszik, se 
ezt a levelet Palmerstonnak kezébe nem 
adja ? Megteszi ön ?

A derék angol ember felugrik széfé
ről, felém nyújtja kezét s ennyit mond :

— Where is the letter ? Hol az a
levél ?

Átnyújtom neki, ő válltáskájába csúsz
tatja, kalapját szemére huzza, és ernyőjét

hóna alá vágja, ászt mondja :
— All right, — good bye ! s elrohan.
Még csak nevét sem mondta meg, ne

hogy tudjuk, kinek tartozunk köszönettel.
Nem került bele egy óranegyed, ló

dobogást hallunk az utczán. 0 volt. Egy 
kavasz kiséretében lóhalálában* vágtatott 
nyűgöt felé. Felhasználta a lehető leggyor
sabb szállítási eszközöket, s le nem feküdt, 
mig levelemet kezébe nem adta Palmerston 
lordnak.

A levél nyilvánosságra is került. San- 
satiót, keltett a közvéleményben ; nem azért 
amiként írva volt, hanem tárgya miatt.

Amerikában ott létem alatt a Niaga
rához utazva 
megállapodott, mig a szemközt jövő vonat 
mellettünk elvonult. Az összesereglett nép 
kívánságára a wagon ablakához álltam. A 
mellettünk elvonuló vonat egyik ablakából 
egy férfi kar nyúl ki s egy látogatójegyet 
nyújt felém. Átvettem Mr. Rogey Case
ment név volt rajta s alatta rajzónnal im 
e szavak : „Átadtam a viddiui levelét Pal
merstonnak."

így tudtam meg a derék ember ne
vét. Soha sem halottam többé felőle. — 
Isten legjobb áldása legyen utain, ha még 
él ; porain, emlékén, ha már meghalt.

Ilyen az angol jellem. Fővonását bá
mulatos egyéni czél, s törhetetlen kitartás 
képezi. Aki Anglia csodás emelkedésének 
menetét itészi szemmel vizsgálja, ebben 
fogja a kútfőt feltalálni. Ez az, ami Anglia 
számára „övét készített a föld körül, me
lyen (mint Webster mondá) az angol hata
lom reggeli dobpergése egymást váltja fel 
a napnak mind a huszonnégy óráján át.“

M. Arukdotakincs,

vonatunk egyik állomáson

A viddini levél.
Midőn 1849 szeptemberében Törökor

szág felszólította a magyar és német me- 
nékülteket, hogy a kiadást csak úgy kerül
hetik el, ha áttérnek az iszlámra, Kossuth 
Lajosnak Viddinben egy, a magyar ügyért 
lelkesülő angol, Henningston azt tanácsol
ta, hogy Írjon Palmerston lordnak, tudassa 
vele a porta nyilatkozatát, s szólítsa fel : 
siessen az emigránsok megmentésére mér
legbe vetni Anglia nyomatékát.

„Elfogadtam tanácsáig mondja Kos
suth Irataiban. „Megírtam a levelet. De 
miként juttassuk gyorsan Palmerston kezé
hez ? — ez volt a bökkenő, mert a röppe
nő porozok élet-halállal lehettek terhesek. 
Szegények voltunk \ futárt küldeni Angliá
ba nem volt módunkban ; a posta X iddin- 
bői késedelmes is, bizonytalan is volt ; 
Ausztrián keresztül kellett mennie, s biz
tosok lehettünk, hogy a bécsi „fekete ka- 
binetu gondoskodni fog, miszerint levelem 
ne jusson el Palmerstonhoz. Kémekkel va
lónk körülvéve. En a viddini rendőrfőnök 
házához valék beszállásolva. Jobb mód 
hiányában abban állapodtunk meg, hogy a 
belgrádi angol oonzulhoz küldöm levelemet 
s megkérem : juttasa haladéktalanul, saját 
hivatalos pecsétje alatt, Angliába. — De 
ez is aggasztóan hosszadalmas útnak lát
szott,

Miközben e felett aggódánk, egy em
ber toppant be szobámba, typikus angol 
alak, hátracsapott kürtő kalappal, reuge-

■
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Azt a néposődületet, mely a harsogó 
zenekart kisérte, leírni képtelenség. Min
den utczasarkon beláthatatlan tömeg fo
gadta és éljenezte a lassan mozgó futáro
kat, a kik zászló alatt vonultak előre, mit 
se törődve azzal, hogy a vésztjóslólag tor
nyosuló felhők mihamar erőteljes záport 
zúdítanak az ujjongók nyakába.

Pedig ez be is következett. Délelőtt 
11 órakor megeredtek az ég csatornái, s 
szakadt, az eső amúgy magyarosan.

Már-már attól lehetett tartani, hogy 
az ünnepélyt teljesen elmossa a vihar, de 
a szeszélyes idő mégis engedett a délutáni 
órákban, s negyedfél óra tájban a „Pol
gári Köru helyisége előtt újból felhang
zott a nagyszavú tárogató, mely hírül 
vitte az ünnepély kezdetét.

A közönség óriási tömegekben tolult 
le az ünnepség színhelyére, hol a pénztá
rosok alig győzték a jegyek kiszolgálta
tását.

és a saját zsebükre utazó szélhámos kötő 
kedőket mindenkor a kiérdemelt megvetés

teljes tisztelettel emelünk kalapot a kör 
választmánya előtt, s őszinte sajnálko
zással vagyunk a miatt, hogy a kedvezőt
len időjárás még sokkal nagyobb sikert 
nem engedett az ünnepélynek, mint a mi
nőben tényleg része volt.

Mert igaz valóság az, hogv belépő 
dijak szedésével egybekötött ünnepélyen, 
községünkben még olyan nagy számban, 
mint éz úttal, soha részt nem vettek. Szám
szerűi eg, teljes biztossággal állapíthatjuk 
meg, hogy nem kevesebb, mint 2164 sze
mély váltott jegyet a népünnepélyre ; jegy 
nélkül is sokan bemehettek, valószínű te

sel sújtja . . .
A legnagyobb elismeréssel emlékezünk 

meg e helyütt Mindszent község közönsé
géről.

Az a példás csend, a határtalan jó
kedv mellett is mintaszerűnek tapasztalt
rendszeretet, a mit a mi népünk mutatott, 
méltó legkimagaslóbb dicséretre.

Isten éltesse a mindszenti népet és 
annak derék vezetőit 1

A népünnepély lefolyásáról a követ
kezőkben számolunk be :

A mindszenti „Polgári Kör“ vezetői 
valami nagyon tapasztalt, ügyes emberek 
és igazi népismerők.

Az ünnepélynek az a programmja, 
mely pünkösd másnapjára hitta ősszé a 
nagyközönséget, olyan változatos, okos és 
osattanós dolog, a mihez fogható alig akad. 
Ha hozzá tesszük még, hogy a Barnura- 
szerüleg indult helyi mulatság még vidék' 
ről is többeket ide vonzott, egészen ért 
hető, hogy a mulatság sikere már előre 
biztosítva volt.

Még a hajnal alig vette föl piros 
köpönyegjét, őrgróf Pallavicini Sándor 
mindszenti majorjából Rác 
mór útnak indította a válogatott czimeres 
hat ökrü szekeret, mely fölkendőzve, bök- 
rétázva, lobogó ingujjas béresek vezetése 
mellett várta a szentesi vonatot, hogy a 

bandával bejárja az egész falut.

hát, hogy a lakosságnak egy negyedrésze 
ott volt a „Polgári Köru ünnepségén.

Hogy milyen óriási sikere lett volna 
mulatságnak, ha kedvez a hirtelenül meg

változott időjárás : arról beszélni is fölös
leges.

a

Szívesen jegyezzük föl azonban az 
elért sikert már csak azért is, mert köz
nyelven lorog, hogy egyes rossz szándékú, 
esájas népbolonditók már hetek óta meny 
nyíre iparkodtak aláásni az ünnepély jó 
hírnevét, s az érdekhajbászók milyen ki
mondhatatlanul örültek annak, hogy a sze
szélyes időjárás megbénította az ünnep tel 
jes sikerét.

Pontosan 4 órakor kezdetét vette a 
népünnepély.

A távgyaloglás elmaradt, mert az 
esős időben nem lehetett megtartani.

Két körben nagy közönséget szóra
koztatott a karika-dobás, melyhez a szük
séges késeket és karikákat két előkelő 
ezég :Deutsch J. mükéses és F é h n 
Gyula vaskereskedő dijtalanul voltak szí
vesek a „Polgári KÖr“ elnökségének ren
delkezésére bocsátani.

A japán-szérűn bekötött szemmel 
vagdaló/ó fiuk,

kasznér uipünkösdi népünne
pélynek igy is fényesen mutatkozó ered
ménye meggyőzheti a „Polgári Köru veze 
tőit arról, hogy a nagy közönség örömmel 
és hálával eltelve fogadja kezdeményezé
süket. kitart a derék buzgóikodók mellett

Ügy hisszük

kötélhuzók erőlködése,rezes

B



23. mámMindszenti Lap*IH, évfolyam.

István napján, augusztus 20-án, fog igen 
változatos uj programmal megtartatni.

lyos szocziális viszonyait, az tudja csak 
igazán megítélni, mennyire fontos épen eb
ben a megyében a főispán személyének 
kérdése, Egy-két név került már forga
lomba. Csongrádon első sorban Csató Zsig- 
mond alispánt és Lónyay Sándor képvise
lőt, volt beregi főispánt emlegetik. Az ő 
személyökben meg is nyugodnék a megyei 
közvélemény, mert mindkettőt, mint kipró
bált közigazgatási tehetséget és liberális 
felfogású embert ismernek. Újabban Hajdú 
József volt főszolgabírót, a kun-szent-már 
toni kerület mostani kormánypárti képvi
selőjét is emlegetik jelöltként.

— Vakmerő betörés. Május hó 29-én 
este 9 óra tájban ismeretlen tettesek vak
merő betörést követtek el Judik Mihály 
hentes-mester lakásán. Judik ez alkalommal 
nem volt odahaza, felesége pedig lefeküdt 
és elaludt. De csakhamar arra ébredt fel, 
hogy ruhaneművel letakarták arozát és 
egészben a takaróba göngyölték és a kony
hába hurczolták. Majd vallatóra fogták, 
hogy mondja meg hol van a pénz. A sze
gény halálra ijedt asszony megmondta, 
hogy pénzes-táskájában van a pénzük, mi 
nem volt több 2 frt 20 krajczárnál. A be
törők nem igen voltak megelégedve a zsák
mánynyal s az egész házat feldúlták, de 
több pénzt természetesen nem találtak. 
Végre is a szegény asszonyt ‘összerugdos
ták és eltávoztak. Az éjféltájban hazaérke
ző férj megdöbbenve a látottak felett, nagy 
Jármát csapott s az esetet bejelentette a 
csendőrségnek. Pap Sándor őrmester sze
mélyesen vezeti a vizsgálatot s mint érte
sülünk, a vakmérő betörők nyomába jutott.

— A „Zenélő Magyarország" zongora
és zenemüfolyóirat jumus 1-sei Il ik füze
te igen érdekes tartalommal jelent meg. A 
mindenütt kedvelt zenemüfolyóirat e száma 
tartalmazza a következő darabokat: „Ne 
töltsétek már én többet nem iszom" nép
dalt. II. Radios Béla „Gizella csárdás-"át. 
III. Kárpáti Sándor „Eglantine" hegedűre, 
zongorakisérettel. Minden száma hasonló 
gazdag tartalommal jelenik meg a „Zenélő 
Magyarországnak". Evenkint 24 füzet, min
den füzet 10—10 oldal hangjegy tartalom
mal a legjobban megválasztott kiváló sike
rű újdonságokból összeállítva, 242 oldal 
tartalomért 12 korona, 12 füzet tartalomért 
6 korona és negyedévenkint 6 füzetért 3 
korona az ára. Előfizethetni az 1901. VIII, 
évfolyamra a „Zenélő Magyarország (Klök- 
ner Ede) zenemükiadóhivatalában, Budapet, 
VI. Csengeri utcza 62/a, honnan megisme
résre mutatványszámot 60 fillér beküldése 
ellenében küldenek.

a hordókban ugráló gyerekek, a lepény
rágó maszatos arozok, a Jisztfuvók hohó 
erőlködése, a fenyőmászók fárasztó mun 
kája, a féllábon ugráló kabasfogók, a sirók 
és nevetők furcsa versenye, s a szamár
futtatás olyan állandó derültségben tartot
ták a közönséget, hogy az szinte halálra 
kaezagta magát.

A kerékpár-versenyen Walter József 
és Barcz Vilmos urak vettek részt ; utónbi 
Szentesről jött a versenyre. A győztes 
Walter ur lett, ki 11 perez alatt 6000 
méter utat tett meg a kerékpározásra al
kalmatlan területen.

Végül a szépség-versenyen győztesek 
lettek : Békésy Mária, Elekes Grizella és 
Horváth Vecza.

Szóval a -mulatság oly annyira vidí
totta a jelenvoltakat, hogy alig bírtak so
kan megválni az ünnepély színhelyétől.

Pedig már 6 óra tájban újból meg 
eredt az eső.

Ez azonban már nem volt képes le
törni a jóhangulatot.

Kezdetét vette a tánczmulatság mind 
a két sátorban, s konfetti dobálás Közben 
és érdekes, szép tűzijáték mellett, a mit 
Székely Imre ur rendezett, • eltartott 
az végnélküli jókedv mellett, a legnagyobb 
rendben kiviiágos-kiviredtig. '

A csárdás-verseny iránt óriási érdek
lődés nyilvánult. A jury Erhardt Bernát- 
nak és Horváth Veczának, mint nyerte
seknek, adta ki az ajándék-tárgyakat.

ügy tudjuk, hogy az ünnepély ren
dezésében legnagyobb részük van munka 
és fáradság tekintetében Tary István, Ke 
resztes Áron, Liptáb Jenő, Gyárfás Géza, 
Weisz Igoácz, Walter József, Bér)ók Já
nos, Gotdner Udön, Lővy Gyula, Székely 
Imre, Hegyessy Illés, Pálinkó János, Bak- 
say Illés, Farkas Ferencz, Büchler Gábor, 
Gyapjas Pál, Tar Lajos és Tóth 'János 
uraknak ; a sátrak díszítésében pedig Ke
resztes Mariska, Mazuch Ilonba, Keresztes 
Anna, Pap Pál Teruska és Etel kisasszo
nyok, valamint Tóth János, Keresztes Jó
zsef, ifj. Korom Lajos, Sörös Sándor, Sa- 
rusi András és Erhardt Bernát urak vet 
tek tevékeny részt. A díszítéshez virágo
kat küldtek : Bozó Irénbe kisasszony, va
lamint özv. Müller Jánosné, özv. Heimonn 
Mibályné és Tábith Lukácsné asszonyok.

Fent nevezetteknek a közönség névé 
ben, mi is ezennel köszönetét mondunk.

Hálás köszönet illeti még R é c z lg- 
nácz kasznár urat, a hat ökrös szekér át
engedéséért, valamint Schneider József 
társulati mérnök urat a sátrakhoz szüksé
ges ponyvák és Pap Pál Pál urat a fa* 
anyagok díjtalan felajánlásáért.

Nem mulaszthatjuk el itt fölemlíteni, 
hogy a közönség köréből nyilvánult álta
lános óhajnak engedve, 
ványozni szándékoznak, hogy a „Polgári 
Kor" ismételje meg mostani mulatságát.

A népünnepély valószínűleg Szent

VEGYESEK.
— Óvodai ünnepély. Hevesy Julia óvó

nő tanítványaival ma délután juniálist ren
dez, szinielőadással kapcsolatosan. A gyer
mekek mulatsága délután 3 órakor kezdő
dik. a szinielöadás pedig este fél 7 órakor. 
Előad atik Rudnyanszky Gyula tűn dérjáté
ka : „Alom az erdőben" és Kozma Andor 
„Egérczinczogás" czimü vigjátéka. Az első 
darabban szereplők névsorából, kik mint 
kis angyalok szerepelnek, tévedés folytán 
lapunk múlt számából kimaradtak : Bárány 
BÖzsike, Reiner Erzsiké és Bergl Gizuska, 
A szimelödáson a helyárak a következők ; 
Ülőhely az első sorban 80 fillér, a többi 
ülőhely 60 fillér. Állóhely 30 fillér, gyer
mek-jegy 20 fillér. Jegyek előre válthatók 
az óvódéban, Golduer Ödön ur kereskedő 
sében és Weisz Ignácz ur nyomdájában.,

— Halálozás. Végh Bernát urat, a
tiszántúli járás főszolgabírói hivtalácak köz- 
igazgatási gyakornokát, súlyos csapás érte 
nejének szül. Uzony Mariskának május hó 
26-án történt elhunytéval. A család a kö
vetkező gyászjelentést adta ki :

Végh Bernát mint férj, özvegy Uzony 
Györgyné szül Tiller Anna mint anya, 
Uzony Miklós mint testvére, Vilhelm Lajos 
mint nagybátyja és neje Tiller Magdolna 
mint nagynénje, Végh Sándor mint ipa és 
neje Tar Sára mint napa, Szekér Andor 
és neje Végh Zsófia és gyermekei, Kovács 
Antal es neje Végh Julianna és gyerme
kei, Rákóczi József és neje Végh Eszter 
és gyermekei mint sógorok és sógornők 
úgy a maguk, valamint az összes rokonok 
nevében mély fájdalomtól megtört szívvel 
jelentik a felejthetetlen szerető hitves, 
gyengéd gyermek, önfeláldozó testvér, sze
rető sógornő és jó rokonnak Végh Bernáth 
né szül. Uzony Mariskának folyó évi má, 
jus hó 26 án d. u. 3/*® órakor, élete 23-ik- 
boidog házasságának 5-ik évében, hosszú 
és fájdalmas szenvedés és a haldoklók 
szentségének áj latos felvétele után történt 
gyászos elhunytét. A megboldogultnak föl
di maradványai f. évi május hó 28 án d. u. 
1/,4 órakor fognak a rom. kath. vallás 
szertartásai szerint örök nyugalomra tétet
ni. az engesztelő szent miseáldozat folyó 
hó 30 án reggel 8 órakor fog a Mindenha
tónak bemutat!atni. Áldás és béke lengjen 
drága porai felett ! Csongrád, 1901. május 
hó 27.

I

— A csongrádi föispánság. az egyik 
legtekintélyesebb fővárosi napilap Írja : 
Csongrád vármegye közönsége a legna
gyobb érdeklődéssel lesi, várja a híreket a 
leendő főispán személyét illetőleg. A me
gye vezető térfiai érthető aggódással tár 
gyalják e fontos kérdés elintézésének esé
lyeit, mert a ki ismeri a csongrádi álla
potokat s tudja, hogy ott nehány agitátor 
saját czéljáinak érvényesítése érdekében 
valósággal anarchikus tanokkal vezeti félre 
a nép legalját, a ki ismeri a megye su-

Öntöző csatornák.
A múlt év folyamán pendítette meg 

„Mindszenti Lap" a csatornázás eszmé-

Helyi momentumok alapján fejtette ki 
lapunk a tóíenéki legelő csatornázását, 
rámutatott a módra, az eszközökre, mik
kel e gazdasági s jószágtenyósztósi in
dokok alapján keresztül vihető volna.

3 a
lyét.

rendezők indit-
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elöljáróságához junius hé 2-án es-földmiveléstigyi miniszternek a közigazga
tási bizottsághoz intézett leirata ugyan e 
tárgyban. A leirat szerint a közigazgatási 
bizottság 1899 ik évi éves jelentésében 
hangsúlyozta a Körös-Tisza Maros főivók 
közepén egy öntöző csatorna létesítésének 
fontosságát s kérte a kivitel tanulmányo
zásának elrendelését. Ebből eredőleg kije
lenti a miniszter, hogy ő is fontos érdek
nek tekinti, miszerint az említett területek 
öntözésének lehetősége biztosíttassák s 
épp ezért utasította a kultúrmérnöki hi
vatalt a Körös-Tisza-Maros folyók közén 
czélszerüen létesíthető öntöző csatornák 
tervének elkészítésére, s reméli, hogy az 
idevonatkozó műszaki munkálatok, már a 
jelen év folyamán elkészülnek, s bírálata 
alá terjeszthetők lesznek.

Nagy dologról van a leirat e néhány 
sorában szó, s jelentékeny tökének kell a 
kivitelhez megmozdulnia a közönség részé
ről. Be ezzel az első lendülése az idők 
kerekének megtörténik. S a ki hitetlenke
dik : az gondoljon a Tiszaszabályozás első 
megindulására, midőn e szabályozás lelkes 
tervezőin kívül mások előtt lehetetlen áb
rándnak tűnt fel az, a mi már valósággá 
vált, óriási erőfeszítések és óriási áldoza 
tok elmaradhatlan eredményekép, s a nem 
zeti vagyonosodás megbecsülhetlen hasz
nára.

Szavunk a pusztában kiáltó szavak 
ként hangzott el. Mi sem forsiroztuk to 
vább e dolgot, mert süketeknek a zenéről,, 
a vakoknak a színekről disszertáoziót tar
tani nem akartunk. Most mások vetik fel 
a csatornázás eszmélyét. Ez nagy dimenzi
ót öltene, ha megvalósulna, de a mi nagy
ban lehet, kicsiben könnyebben keresztül 
vihető, s miután mi még mindig nem ejtet
tük el a Tófenék öntözését, közöljük a 
„Szentes és Vidékéiben ez év május 30-án 
megjelent „Öntöző csatornák" ozimü cikket, 
mely szószerint igy hangzik :

Az Alföld arczulata és viszonyai óriá
si változáson mentek át azon igazán nagy
szabású munkálat következtén, mely a 40-es 
években a Tiszaszabályozás első műveleté
vel megkezdődött. Ma már e roppant 
kálat be van fejezve, meghódíthatván álta
la a kultúrának egy óriási terület, mely 
alig kifejezhető számokban emelte a köz- 
vagyonosodást. Ezt az érdemét a munká
latnak szívesen elismeri minden elfogulat
lan, de viszont már a szabályozás keresz
tülvitele ideje alatt kiérMődÖtt az a nézet 
is, hogy a szabályozást később ki kell egé
szíteni az Alföld csatornázásával.

A csatornázás megteremtésére Dará
nyi miniszter földmivelésügyi politikája > 
különös súlyt fektet, s az ország fínáncziá 
lis helyzetéhez képest figyelemre méltó 
kezdeményezést vezetett be az öntöző csa
tornák létesítéséhez biztosított állami köz 
remtiködéssel. S e kérdés további felszínen 
tartásának ellenállhatatlan lökést adott 
vármegyénknek, mély fájdalmunkra oly 
korán elhunyt zseniális főispánja, Vadnay 
Andor, ki a „Budapesti Hírlapban" közé 
tett tanulmányaiban egyenesen az Alföld 
csatornázását mutatta be, mint olyant, 
mely az Alföld talajában rejlő kincsek fel
tárásával az ország ezen részének közva
gyonosságát óriási lag fogja emelni, s egy
szersmind a szocziális viszonyok tekinteté
tében képes leend helyreállítani a gazda
sági erők egyensúlyát.

S a nagy dolgok mellett a kisebb te
kintetek is megérdemlik a figyelmet. Meg
érdemli egyebek közt az a szomorú jelen
ség is, hogy nálunk a mezőgazdasági 
kálkodás terén a legnagyobb koczkázat a 
késői fagyokból ered. Valamely összefüg
gésnek kell lennie e között és a között, 
hogy a Tiszaszabályozás következtén el
tűntek az óriási xizterületek, melyek pá- 
rázata mérséklőleg enyhítette épen 
vaszi időjárás szélsőségeit. Hm.-Vásárhely 
tudós történetírója is utal erre a város 
monográfiájában, midőn megfigyelések alap
ján mondja, hogy a Tiszaszabályozás ke
resztülvitele óta a késői fagyok sűrűbben 
jelentkeznek. Ugyanide vág 
ja, hogy a Tiszamentéc a késői fagyok ál
landóan kevesebb kárt okoznak a mi időnk
ben is, mint a határnak a folyótól távo
labb eső részein. Ezt a bajt enyhítheti az 
általános csatornázás utján vizpárával Te
lítendő légkör.

A mi vármegyénk közigazgatási bi
zottságának figyelmét sem kerülte el a 
csatornázás fontossága, s a miniszterelnök 
séghez intézett éves jelentéseiben e szük
séglet kielégítését következetesen hangsú
lyozza. Hangsúlyozta ezt évek óta, eddig- 
eló eredménytelenül. Most azonban, midőn 

viszonyok tisztulása mellett mind erőseb
ben nyomulnak előtérbe a közgazdasági 
megerősödés követelményei, az eredmény 
kezd jelentkezni.

A napokban érkezett le ugyanis a ___ ____ ______ ... ,
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.

Azok fölbontatnak 3-án délelőtt
9 órakor.

Föltételek megtekinthetők május 
29-től kezdve a községházánál. 

Mindszent, 1901. május 22.
A járdaügyi bizottság.

Csorba Pál takáesmester 
egy 12-14 éves jól írni 
és olvasni tudó fiút ta- 

noneznak alkalmaz.

mun-

Egy

jól írni és olvasni tudó
Felei ősszerkosztő és kiadótulajdonos.

Weisz Ignácz.

Árlejtési hirdetmény.
a helybeli könyvnyomdában

tanoncznak felvétetik.
Mindszent közönsége gyal°gi^r' 

dáinak kiépítését ez évben folytatni 
kívánván, az erre vállalkozni szándé
kozók ajánlataik beadására ezennel 
fölkéretnek.

Ajánlatok benyújtandók a község

mun-
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A és
„Mindszenti Lap"

szerkesztősége
papirkereskedés.

KÖNYVEK 
irodai szere k 

dobozos
levélpapírok

díszes
képes levelező-lapok 

jutányosán

kaphatók.

Levélpapírok és borítékok
czégnyo mattal

körlevelek, részvények
a jelenségaz és

kladóhlvata 1 a
és

értékpapírok,
kis- és nagy plakátok

Hirdetések
és

esketési és vigalminyílttéri közlemények 
jutányos áron vétetnek meghívók

fel. gyászlapok
hivatalos táblázatok 

stb. stb.
jutányos áron készíttetnek.
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23. szám„Mindszenti Lap*.IIÍ évfolyam.
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